
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑ
iΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΕΡΓΟ: “ΑΝΑΠΛΑΣΗ  ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
  ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ 
ΤΗΣ ΜΝΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ”

ΛΑΡΙΣΑ   5/02/2024
Αρ. Πρωτ. :  5770

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: ii ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ / ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ

  ΚΑ: 64.7332.41007 
  ΚΑ: 30.7332.41007 (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ)

CPV: 45112714-3

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ
(ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ)

Μ Ε Σ Ω  Τ Ο Υ  Ε Θ Ν Ι Κ Ο Υ  Σ Υ Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ
Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Ν Ι Κ Ω Ν  Δ Η Μ Ο Σ Ι Ω Ν  Σ Υ Μ Β Α Σ Ε Ω Ν

(Ε. Σ. Η .ΔΗ. Σ.)  (Α/Α  Συστήματος : 205460)

Ο ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ προκηρύσσει την με ανοικτή διαδικασία επιλογή αναδόχου για την

κατασκευή του έργου: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ

ΤΗΣ ΜΝΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ», εκτιμώμενης αξίας 1.297.722,10 Ευρώ (με Φ.Π.Α.

24%) που θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016, όπως ισχύει.

1) ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ  : 
Αναλύεται σε:
 Δαπάνη Εργασιών: 630.313,13  Ευρώ
 Γενικά  έξοδα  και  Όφελος  εργολάβου  (Γ.Ε.+Ο.Ε.  18%  επί  της  δαπάνης  των

εργασιών): 113.456,36 Ευρώ
 Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% επί της δαπάνης εργασιών και του κονδυλίου

 Γ.Ε.+Ο.Ε.): 111.565,42  Ευρώ,
 Απολογιστικά (Κόστος διαχείρισης ΑΕΚΚ): 96.708,99 Ευρώ
 Γενικά  έξοδα  και  Όφελος  εργολάβου  (Γ.Ε.+Ο.Ε.  18%  επί  της  δαπάνης  των

απολογιστικών): 17.407,62  Ευρώ
 Πρόβλεψη αναθεώρησης: 77.098,56  Ευρώ
 Φ.Π.Α.  (ποσοστού  24%  επί  του  αθροίσματος  των  ανωτέρω  δαπανών):

251.172,02  Ευρώ

1



ΑΔΑ: 6Φ9ΣΩΛΞ-ΗΜΜ



2) ΑΡΜΟΔΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ :
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Λαρισαίων/ Τμήμα Κτιριακών Έργων & Ανα-
πλάσεων, οδός:  Ίωνος Δραγούμη 1 (4ος όροφος), Ταχ. Κωδ.  41222, Λάρισα, τηλ :
2413-500285,  email:  nerga@larissa.gov.gr,  Αρμόδια υπάλληλος: Μαρία Κωτούλα
(Πολιτικός Μηχανικός).

3) ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΤΕΥΧΗ- ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ : Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης στον ειδικό,
δημόσια  προσβάσιμο,  χώρο"ηλεκτρονικοί  διαγωνισμοί"  της  πύλης
www.Promitheus.gov.gr. στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. (Συστημικός Αριθμός:  205460), καθώς και
στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής www.larissa.gov.gr στη διαδρομή Ενημέρω-
ση/Προκηρύξεις Έργων-Προμηθειών. Η διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί κατά το
πρότυπο τεύχος διακηρύξεων Δημοσίων Έργων της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.).

4) ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ- ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ :
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστή-
ματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του συστήματος σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος.
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να
διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή.

 Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 
        28/02/ 2024 ημέρα  Τετάρτη  και ώρα 14:00 μ.μ.
 Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η

05/03/ 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ.

5) ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ : Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά
πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται σε δημόσια έργα κατηγορίας
εργασιών ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ και  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ  που είναι εγκατεστη-
μένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό
ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνί-
ας, καθώς και
δ)  σε  τρίτες  χώρες  που δεν  εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄  της  παρούσας παρα-
γράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

Ειδικά  για  τα  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα  που  είναι  εγκατεστημένα  στην  Ελλάδα  ή
ενώσεις αυτών, δικαίωμα συμμετοχής έχουν τα εγγεγραμμένα στο Μητρώο Εργοληπτι-
κών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.Ε.Π.) που τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ. και εφόσον
ανήκουν στην :

2

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.larissa-dimos.gr/
http://www.Promitheus.gov.gr/
mailto:nerga@larissa.gov.gr


ΑΔΑ: 6Φ9ΣΩΛΞ-ΗΜΜ



 2η τάξη και άνω για έργα στην κατηγορία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ 

  Α2 τάξη και άνω  για έργα στην κατηγορία ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ  και 

6) ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ : Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθε-
ση  εγγυητικής  επιστολής  ύψους  20.931,00  Ευρώ  (Είκοσι  χιλιάδων  εννιακοσίων
τριάντα ένα ευρώ) η οποία πρέπει να ισχύει για τουλάχιστον  τριάντα (30) ημέρες,
μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς ήτοι τουλάχιστον μέχρι 30 /04 /2025,
αλλιώς  η  προσφορά  απορρίπτεται.  Κάθε  υποβαλλόμενη  προσφορά  δεσμεύει  τον
συμμετέχοντα στον διαγωνισμό, για διάστημα δεκατριών (13)  μηνών, από την ημερο-
μηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών.

7) ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ : Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται σε
τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημερολογιακές ημέρες από την ημέρα υπογραφής της
σύμβασης.

8) ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ : Το έργο χρηματοδοτείται  από  το Πρόγραμμα “ΑΝΤΩΝΗΣ
ΤΡΙΤΣΗΣ” του Υπουργείου Εσωτερικών στον άξονα προτεραιότητας “Παιδεία, Πολιτι-
σμός,  Τουρισμός και  Αθλητισμός” με τίτλο:  “Ελλάδα 1821-Ελλάδα 2021” με ποσό
500.000,00 Ευρώ με Φ.Π.Α.   με Κ.Α. 64.7332.41007 και το υπόλοιπο ποσό από Ίδιους

Πόρους  του  Δήμου  Λαρισαίων  με   Κ.Α.   30.7332.41007 (με  πολυετή  δέσμευση)  και
υπόκειται στις κρατήσεις που προβλέπονται για τα έργα αυτά.

9) ΕΓΚΡΙΣΗ : Το αποτέλεσμα της ανοικτής διαδικασίας επιλογής αναδόχου θα εγκρι-
θεί από την Προϊσταμένη Αρχή που είναι ο Δήμος Λαρισαίων με αρμόδιο όργανο του,
την Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων.

Η παρούσα να δημοσιευτεί σε δύο (2) ημερήσιες τοπικές και σε μία (1) εβδομαδιαία
εφημερίδα. 

                    
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

                                                 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ

                                                                                       

3



ΑΔΑ: 6Φ9ΣΩΛΞ-ΗΜΜ



i

  Συμπληρώώ νονται τα στοιχειώα της αναθεώτουσας αρχηώ ς/ αναθεώτοντος φορεώα (επώνυμιώα, αριθμοώ ς
φορολογικουώ  μητρώώ ου,  κώδικοώ ς  που  αφοραώ  στην  ηλεκτρονικηώ  τιμολοώ γηση,  οώ πώς  αυτοώ ς
προσδιοριώζεται  στον  επιώσημο ιστοώ τοπο  της  Γενικηώ ς  Γραμματειώας  Πληροφοριακώώ ν  Συστημαώ τών
Δημοώ σιας Διοιώκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργειώου Ψηφιακηώ ς Διακυβεώρνησης) Πρβλ. παρ. 2 περ. α
αώ ρθρου  53  του  ν.  4412/2016.  Επισημαιώνεται  οώ τι  οι  αναθεώτοντες  φορειώς  που  αποτελουώ ν
αναθεώτουσες  αρχεώς  (π.χ.  ΔΕΥΑ)  εφαρμοώ ζουν  τις  κανονιστικεώς  διαταώ ξεις  (προώ τυπα  τευώ χη)  που
εκδιώδονται, κατ’ εξουσιοδοώ τηση του αώ ρθρου 53 του ν.4412/2016, συώ μφώνα με την παρ. 2 περ. β
του αώ ρθρου 315 του ν.4412/2016, και, συνεπώώ ς χρησιμοποιουώ ν το παροώ ν τευώ χος για τις συμβαώ σεις
εώργών  που  αναθεώτουν,  συώ μφώνα  με  τις  διαταώ ξεις  του  Βιβλιώου  ΙΙ  του  ν.  4412/2016.  Οι  λοιποιώ
αναθεώτοντες φορειώς δυώ νανται να χρησιμοποιουώ ν το παροώ ν τευώ χος διακηώ ρυξης για τις συμβαώ σεις
που αναθεώτουν συώ μφώνα με τις διαταώ ξεις του Βιβλιώου ΙΙ του ν. 4412/2016.

ii
   Στην περιώπτώση που πηγηώ  χρηματοδοώ τησης ειώναι ο τακτικοώ ς προυϋ πολογισμοώ ς,  η αναθεώτουσα
αρχηώ  αναγραώ φει τον αριθμοώ  και τη χρονολογιώα της αποώ φασης αναώ ληψης υποχρεώώσης, εφοώ σον η
προκαλουώ μενη δαπαώ νη προώ κειται να βαρυώ νει το τρεώχον οικονομικοώ  εώτος, τον αριθμοώ  καταχώώ ρισηώ ς
της στα λογιστικαώ  βιβλιώα του οικειώου φορεώα, καθώώ ς και τον αριθμοώ  της αποώ φασης εώγκρισης της
πολυετουώ ς αναώ ληψης σε περιώπτώση που η δαπαώ νη εκτειώνεται σε περισσοώ τερα του ενοώ ς οικονομικαώ
εώτη, συώ μφώνα με οώ σα προβλεώπονται στην παρ. 4 του αώ ρθρου 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), περιώ
διαδικασιώας  για την εώκδοση της  αποώ φασης αναώ ληψης υποχρεώώσης.  Στην περιώπτώση που  πηγηώ
χρηματοδοώ τησης ειώναι το Προώ γραμμα Δημοώ σιών Επενδυώ σεών, αναγραώ φει τη Συλλογικηώ  Αποώ φαση
Ένταξης και τον εναώ ριθμο. (Πρβλ. αώ ρθρο 53 παρ. 2 περ. ζ του ν. 4412/2016). 



ΑΔΑ: 6Φ9ΣΩΛΞ-ΗΜΜ


	
	ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ (ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ)


		2024-02-05T09:25:56+0200
	Athens




